

Oneri diversi di gestione – € 2.839.420 (€ 1.153.839 al 31.12.2005)

Gli oneri diversi di gestione riguardano:

/ imposte, tasse e contributi diversi	€ 388.109 (€ 270.773 al 31.12.2005)
/ sopravvenienze passive	€ 1.369.127 (€ 112.351 al 31.12.2005)
/ contributi associativi a Organismi nazionali e internazionali	€ 626.411 (€ 327.775 al 31.12.2005)
/ spese generali diverse	€ 455.773 (€ 442.960 al 31.12.2005)

L'incremento delle sopravvenienze passive è riferito essenzialmente ai maggiori costi addebitati da Enea per i servizi resi negli anni 2003 e 2005. (Per il 2004, relativamente ai servizi forniti da Enea si è registrata una sopravvenienza attiva.)

PROVENTI E ONERI FINANZIARI – € 10.934.758 (€ 13.011.147 al 31.12.2005)

Sono costituiti dalle seguenti poste:

	Valore al 31.12.2006		Valore al 31.12.2005		Variazione	
Interessi attivi su credito verso CCSE	0		36.113		-36.113	
Proventi su operaz. finanz. di investim.:						
Interessi attivi su operazioni di deposito	130.489		113.267		17.222	
Operazioni di pronti contro termine						
interessi attivi	586.033		1.407.839		-821.806	
plusvalenze (+)/minusvalenze (-) nette	21.987	608.020	-69.905	1.337.934	91.892	-729.914
Proventi su titoli in portafoglio						
interessi attivi	1.667.904		2.821.945		-1.154.041	
plusvalenze (+)/minusvalenze (-) nette	19.251	1.687.155	139.800	2.961.745	-120.549	-1.274.590
Depositi c/o istituti assicurativi						
interessi attivi	8.067.242		7.889.253		177.989	
oneri	-50.000	8.017.242	-12.500	7.876.753	-37.500	140.489
Altri interessi						
interessi attivi su c/c bancari	607.578		150.293		457.285	
interessi su prestiti al personale	20.623		20.468		155	
altri interessi attivi netti	345.030	973.231	222.534	393.295	122.497	579.936
Altri oneri e proventi netti						
interessi passivi sul debito verso MSE						
per finanziamento G.P.	-438.790		0		-438.790	
differenze cambio nette su operaz. commerc.	-47.968		-74.871		26.903	
premi netti su operaz. di copert. rischio cambio	5.385		-3.340		8.725	
differenze nette per altre negoziazioni	-6	-481.379	370.251	292.040	-370.257	-773.419
Totale	10.934.758		13.011.147		-2.076.389	

La gestione finanziaria ha assicurato la difesa del patrimonio della Società dall'erosione dell'inflazione. La gestione del portafoglio è stata caratterizzata da una significativa riduzione della quota a breve termine, il che ha consentito di ottenere un rendimento complessivo del 3,4%, superiore sia al tasso medio annuo di inflazione, attestatosi al 2,1%, sia al tasso medio annuo dei rendimenti sul mercato monetario rappresentato dall'Euribor a 3 mesi, attestatosi al 3,1%. Rimane garantita una elevata elasticità di tesoreria che permette di far fronte in tempi brevi a improvvise necessità di cassa. In assenza di uno specifico tasso di riferimento concordato tra le parti, gli interessi passivi maturati sul "debito verso MSE per finanziamento G.P." sono stati calcolati in base al tasso di interesse legale (2,5%).

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE – € 1.500

(€ 33.550 al 31.12.2005)

Rappresentano il maggior valore tra il costo di acquisizione e il presunto valore di realizzo al 31.12.2006 di titoli obbligazionari in portafoglio.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI – € 135.876 (€ -146.709 al 31.12.2005)

Sono riferiti al minor valore delle imposte (IRES e IRAP) effettivamente esposte nella denuncia fiscale, rispetto a quelle stimate in sede di predisposizione del bilancio dell'esercizio 2005.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE –**€ 4.691.115 (€ 2.685.528 al 31.12.2005)**

Il dettaglio delle imposte è riportato nella seguente tabella.

	Valore al 31.12.2006	Valore al 31.12.2005	Variazione
Imposte correnti			
IRES	2.014.949	1.000.014	1.014.935
IRAP	2.643.755	1.836.874	806.881
Totale imposte correnti	4.658.704	2.836.888	1.821.816
Imposte anticipate	-185.137	-368.387	183.250
Imposte differite	217.548	217.027	521
Totale	4.691.115	2.685.528	2.005.587

Il maggior carico fiscale rispetto al precedente esercizio dipende essenzialmente dalla riduzione dei proventi finanziari che ha determinato un incremento dell'utilizzo degli acconti nucleari a copertura dei costi della medesima commessa e quindi dell'imponibile IRAP. A ciò si è aggiunto l'aumento – a decorrere dall'esercizio 2006 – dell'indeducibilità di alcuni costi, quali quelli per il noleggio di autovetture e per l'ammortamento dei fabbricati, e dell'aliquota media IRAP, a seguito dei provvedimenti legislativi che hanno interessato alcune regioni.

RICONCILIAZIONE TRA ONERE FISCALE DA BILANCIO E ONERE FISCALE TEORICO (IRES):

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte:	5.025.317	1.658.355
onere fiscale teorico (33%)		
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
ammortamenti eccedenti quanto indicato		
nel conto economico	-663.877	-219.079
accantonamenti aliquota fiscale non deducibili nell'esercizio	-	-
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
spese di rappresentanza 2006 (quota da dedurre)	18.435	6.084
compensi CdA anno 2006 non pagati nell'esercizio	195.000	64.350
imposte di competenza dell'esercizio 2006 non pagate	20.500	6.765
ammortamenti civilistici eccedenti fiscali	50.756	16.749
accantonamento oneri futuri	100.000	33.000
accantonamento premio produttività	1.906.633	629.189
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
spese rappresentanza anni precedenti	-5.304	-1.750
imposte di competenza anni precedenti e pagate nell'esercizio	-48.496	-16.004
Altre variazioni in diminuzione:		
maggiore IRES E IRAP stanziata 2005	-135.876	-44.839
utilizzo fondo oneri rinnovo contrattuale	-376.000	-124.080
utilizzo fondo premio produzione	-1.288.000	-425.040
Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi:		
Variazioni in aumento:		
rientro ammortamenti fiscali	26.678	8.804
spese autoveicoli	433.431	143.032
spese di rappresentanza (2/3: quota indeducibile)	46.086	15.208
sopravvenienze passive	134.095	44.251
Ici	121.516	40.100
ammortamenti indeducibili terreni	31.742	10.475
altre spese indeducibili (spese telefoniche, multe e sanzioni, varie)	513.268	169.379
Imponibile fiscale	6.105.904	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		2.014.949

RICONCILIAZIONE TRA ONERE FISCALE DA BILANCIO E ONERE FISCALE TEORICO (IRAP):

Descrizione	Valore	IRAP
Differenza tra valore e costi della produzione	-6.046.816	-296.294
Costi non rilevanti ai fini IRAP:		
costo del personale	56.389.186	2.763.070
acc. svalutazione crediti	132.361	6.486
Onere fiscale teorico medio (%)	4,90	
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
ammortamenti eccedenti quanto indicato nel conto economico	-663.877	-32.530
accantonamenti al fondo sval. cred. non deducibili nell'esercizio	-	-
Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:		
spese di rappresentanza 2006 (quota da dedurre)	18.435	903
imposte di competenza dell'esercizio 2006 non pagate	20.500	1.005
ammortamenti civilistici eccedenti fiscali	50.756	2.487
accantonamento oneri futuri	100.000	4.900
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti:		
spese rappresentanza anni precedenti		
imposte di competenza anni precedenti e pagate nell'esercizio	-5.304	-260
	-48.496	-2.376
Altre variazioni in diminuzione:		
personale distaccato		
maggiore IRES e IRAP da bilancio	-425.489	-20.849
	-135.875	-6.658
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi:		
Variazioni in aumento:		
ammortamento FPE		
rientro ammortamenti fiscali	890.516	43.635
spese autoveicoli	26.678	1.307
spese di rappresentanza (2/3: quota indeducibile)	433.431	21.238
ammortamenti indeducibili terreni	46.086	2.258
altre spese indeducibili (spese telefoniche, multe e sanzioni, varie)	31.742	1.555
compensi e contributi co.co.co./occasioni/stages	542.464	26.581
Variazioni in diminuzione:	5.284.040	258.918
deduzioni IRAP		
deduzioni IRAP - contratti formazione lavoro	-1.399.641	-68.582
	-1.286.516	-63.039
Imponibile fiscale		
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio	53.954.181	2.643.755

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

IMPOSTE ANTICIPATE

Voce	Credito per imposte anticipate					
	Saldo all'1.1.2006			Utilizzazione 2006		
	Importo	Imposte anticipate aliquota media	importo credito	Importo utilizzato	Imposte anticipate utilizzate aliquota media	importo credito
fondo vertenze in corso	158.325	33,00%	52.247			
spese rappresentanza	18.744	37,25%	6.981	-5.304	37,25%	-1.976
ammortamenti economico-tecnici eccedenti fiscali						
fondo per oneri futuri						
fondo per oneri rinnovo contrattuale	376.000	33,00%	124.080	-376.000	33,00%	-124.080
fondo per oneri premio produttività	1.618.200	33,00%	534.006	-1.288.000	33,00%	-425.040
TARI non pagata	215.695	37,25%	78.653	-48.496	37,25%	-18.415
compensi ad amministratori non corrisposti						
rettifiche/arrotondamenti			8.204			-984
	2.386.964		804.171	-1.717.800		-570.495

IMPOSTE DIFFERITE

Voce	Fondo imposte differite						
	Saldo all'1.1.2006			Allineamenti da Unico 2006		Utilizzazione 2006	
	Importo differito	Imposte differite aliquota media	importo debito	Importo	Debito	Importo utilizzato	Imposte differite utilizzate aliquota media importo debito
plusvalenze patrimoniali	168.077	37,25%	62.609	-168.077	-62.609		
eccedenza ammortamento fiscale su civilistico	414.547	37,25%	154.419	96.917	38.419	-26.678	37,25%
interessi di mora	408.028	33,00%	134.649				
	990.652		351.677	-71.160	-24.190	-26.678	-9.870

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

IMPOSTE ANTICIPATE		IMPOSTE ANTICIPATE				
Voce		Credito per imposte anticipate				
		Accantonamento 2006			Residuo al 31.12.2006	
		Importo accantonato	Imposte anticipate accantonate aliquota media	importo credito	Importo anticipato (residuo)	Imposte anticipate (residuo) aliquota media importo credito
fondo vertenze in corso					158.325	37,90% 52.247
spese rappresentanza		18.435	37,90%	6.987	31.875	37,90% 11.992
ammortamenti economico-tecnici eccedenti fiscali		50.756	37,90%	19.237	50.756	37,90% 19.237
fondo per oneri futuri		100.000	33,00%	33.000	100.000	37,90% 33.000
fondo per oneri rinnovo contrattuale						
fondo per oneri premio produttività		1.906.633	33,00%	629.189	2.236.833	33% 738.155
TARI non pagata		20.500	37,90%	7.770	187.699	37,90% 68.008
compensi ad amministratori non corrisposti		195.000	33,00%	64.350	195.000	33% 64.350
rettifiche/arrotondamenti						7.220
		2.291.324		760.533	2.960.488	994.209

IMPOSTE DIFFERITE		IMPOSTE DIFFERITE				
Voce		Fondo imposte differite				
		Accantonamento 2006			Residuo al 31.12.2006	
		Importo accantonato	Imposte differite accantonate aliquota	importo debito	Importo differito (residuo)	Imposte differite (residuo) aliquota media importo debito
plusvalenze patrimoniali						
eccedenza ammortamento fiscale su civilistico		663.877	37,90%	251.609	1.206.165	37,90% 434.577
interessi di mora					408.028	33,00% 134.649
		663.877.00		251.609	-1.614.193	569.226

Appendice

Dettagli sulla separazione contabile

Nel corso dell'esercizio 2006 è stato modificato il sistema informativo aziendale per adeguarlo alle esigenze connesse con la separazione contabile, attuata in forza della legge 23 agosto 2004, n. 239.

Con tali modifiche, tutte le movimentazioni contabili, sia di natura patrimoniale sia economica, sono puntualmente attribuite a un "settore contabile", in modo tale che, in sede di chiusure periodiche, si ottengono lo Stato patrimoniale e il Conto economico distinto per ciascun settore.

Allo stato attuale sono stati individuati i seguenti settori contabili:

- / attività regolate dal DM 26 gennaio 2000:
settore contabile "Decommissioning"
- / attività diverse da quelle regolate dal predetto DM 26 gennaio 2000:
settore contabile "Servizi nucleari e ambientali a terzi"
settore contabile "Global Partnership" per le attività di cui alla legge 160/05, regolate dalla apposita convenzione stipulata con Il Ministero per lo sviluppo economico.

Nelle tabelle che seguono i dati relativi al primo gruppo di attività sono individuati con la sigla "Nucleare" e quelli relativi al secondo gruppo, quale accorpamento dei dati dei due settori nei quali si articola, con quella "Terzi". Le modifiche al sistema informativo aziendale sono divenute operative con il 1° settembre 2006. In fase di avvio, tutte le movimentazioni intervenute

dal 1° gennaio al 31 agosto 2006 sono state opportunamente riclassificate nei tre settori sopraindicati.

L'attribuzione delle attività e passività esistenti è stata effettuata secondo i criteri definiti in un apposito documento inviato all'Autorità per l'energia elettrica e il gas (elaborato GE CG 2006 rev. 0 inviato con lettera del 31 ottobre 2006 prot. 29117, come richiesto dall'Autorità medesima con la sua delibera 174/06). Sui contenuti di questo documento non c'è stata una pronuncia formale dell'Autorità.

L'attribuzione dei costi e ricavi dell'anno 2006 è stata, invece, puntualmente effettuata sulle singole commesse cui gli stessi si riferiscono.

I costi dei servizi comuni sono stati attribuiti in funzione dei criteri riportati nel documento sopra citato, a eccezione dei costi relativi alla gestione finanziaria per i quali si è adottato un diverso e più semplice criterio. In particolare sono stati interessati i seguenti costi (costituiti da risorse interne ed esterne):

1. Organi societari, Segreteria tecnica, Segreteria societaria, Internal auditing, Amministrazione finanza e controllo con esclusione delle attività relative al bilancio sociale, alla valorizzazione degli asset e alla pianificazione pluriennale; il totale addebitato da Nucleare a Terzi ammonta a € 303.311;
2. Informatica, Servizi generali della sede centrale e Amministrazione del personale; il totale addebitato da Nucleare a Terzi ammonta a € 421.952;
3. Stipula contratti passivi per l'acquisizione di beni e servizi; il totale addebitato da Nucleare a Terzi ammonta a € 31.347;
4. Gestione finanziaria; il totale addebitato da Nucleare a Terzi ammonta a € 50.808;
5. Servizi specifici scambiati tra i Settori, su scorta di contratti interni; il totale addebitato da Nucleare a Terzi ammonta a € 2.875.125; il totale, invece, addebitato da Terzi a Nucleare ammonta a € 88.748.

Per quanto riguarda i proventi finanziari, essi sono stati rilevati per settore contabile secondo i criteri riportati nel già citato documento sulla separazione contabile dell'ottobre 2006.

Successivamente con delibera 117/07 dell'Autorità è stata confermata la distinzione dei proventi finanziari, a tutto il 31 dicembre 2005, rivenienti dalle fonti della commessa nucleare distinguendoli da quelli rivenienti da fonti proprie della Società. Una analoga distinzione è stata operata per i proventi finanziari dell'esercizio 2006 con riferimento a quelli rilevati nei settori "Decommissioning" e "Servizi nucleari e ambientali a terzi", avuto conto che quelli rilevati nel settore contabile "Global Partnership" sono stati fin dal primo momento rilevati in forma contabilmente separata in relazione alle proprie fonti di finanziamento.

Nel corso del 2007 è previsto un allineamento della contabilità separata a questa nuova impostazione, affinché possa essere pienamente operativa con l'esercizio 2008.

Relativamente alle risultanze dell'esercizio 2006 in raffronto a quelle dell'esercizio 2005, a integrazione di quanto già commentato nella Nota integrativa, si evidenzia inoltre quanto segue.

Le immobilizzazioni materiali di Terzi si riducono poiché le attrezzature del "laboratorio mobile ambientale" sono state attribuite al Nucleare in considerazione del fatto che le stesse vengono quasi esclusivamente utilizzate per le attività di decommissioning. Nell'attivo circolante, le risorse finanziarie di Terzi si incrementano per effetto dell'erogazione da parte del MSE del finanziamento delle attività della Global Partnership.

I debiti tributari di Terzi sono riferiti esclusivamente alle trattenute operate sugli stipendi di dicembre, versate all'Erario a gennaio 2007.

Nel 2006, tra le partite interattività della gestione industriale, oltre ai costi di carattere generale, sono evidenziati, a differenza del 2005, anche quelli per servizi a carattere tecnico.

Si rileva infine che il risultato dopo le imposte di Nucleare è negativo e pari ai costi non riconosciuti a consuntivo dall'Autorità. Il risultato di Terzi passa da un valore negativo nel 2005 di € 1.365.137 a un risultato positivo nel 2006 di € 534.202.

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

STATO PATRIMONIALE SEPARATO (valori in euro)						
ATTIVO	Al 31 dicembre 2006			Al 31 dicembre 2005		
	Nucleare	Terzi	Totale	Nucleare	Terzi	Totale
A CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI						
B IMMOBILIZZAZIONI						
I. Immateriali	13.361.227		13.361.227	12.676.099	1.511	12.677.610
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	362.150		362.150	208.869	1.511	210.380
7) Altre	12.999.077		12.999.077	12.467.230		12.467.230
II. Materiali	44.686.446	13.008	44.699.454	41.433.594	71.050	41.504.644
1) Terreni e fabbricati	8.581.861		8.581.861	8.734.452		8.734.452
2) Impianti e macchinario	20.274.341		20.274.341	21.432.535		21.432.535
3) Attrezzature industriali e commerciali	7.864.934		7.864.934	5.525.602	62.798	5.588.400
4) Altri beni	3.521.319	13.008	3.534.327	3.098.440	8.252	3.106.692
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	4.443.991		4.443.991	2.642.565		2.642.565
III. Finanziarie	3.509.267	46.956	3.556.223	3.623.545	50.002	3.673.547
1) Partecipazioni in:						
a) imprese controllate	2.200.000		2.200.000	2.200.000		2.200.000
d) altre imprese	387.885		387.885	387.885		387.885
2) Crediti:						
d) verso altri	921.382	46.956	968.338	1.035.660	50.002	1.085.662
Totale immobilizzazioni (B)	61.556.940	59.964	61.616.904	57.733.238	122.563	57.855.801
C ATTIVO CIRCOLANTE						
I. Rimanenze	2.459	580.753	583.212	56.076.235	1.058.175	57.134.410
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	2.459		2.459	2.459		2.459
3) Lavori in corso su ordinazione		580.753	580.753	56.073.776	1.058.175	57.131.951
II. Crediti	49.401.247	24.837.024	74.238.271	68.673.331	17.926.129	86.599.460
1) Verso clienti	1.473.348	24.632.589	26.105.937	1.251.754	17.460.005	18.711.759
4) Verso controllate	160.915	13.525	174.440	204.890	10.000	214.890
5) Verso altri	47.766.984	190.910	47.957.894	67.216.687	456.124	67.672.811
III. Attiv. finanz. che non costituiscono immobil.	245.122.700	27.285.230	272.407.930			
6) Altri titoli	245.122.700	27.285.230	272.407.930	344.027.390		344.027.390
IV. Disponibilità liquide	22.726.129	3.148.123	25.874.252	29.182.559		29.182.559
1) Depositi bancari e postali	22.714.873	3.146.936	25.861.809	29.168.982		29.168.982
3) Denaro e valori in cassa	11.256	1.187	12.443	13.577		13.577
Totale attivo circolante (C)	317.252.535	55.851.130	373.103.665	497.959.515	18.984.304	516.943.819
D RATEI E RISCONTI						
Ratei attivi	2.008.690	164.510	2.173.200	1.764.819		1.764.819
Risconti attivi	359.664	3.697	363.361	222.775		222.775
Totale ratei e risconti (D)	2.368.354	168.207	2.536.561	1.987.594		1.987.594
TOTALE ATTIVO	381.177.829	56.079.301	437.257.130	557.680.347	19.106.867	576.787.214

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

STATO PATRIMONIALE SEPARATO (valori in euro)	Al 31 dicembre 2006			Al 31 dicembre 2005		
	Nucleare	Terzi	Totale	Nucleare	Terzi	Totale
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO						
A PATRIMONIO NETTO						
I. Capitale	15.100.000		15.100.000	15.100.000		15.100.000
IV. Riserva legale		564.762	564.762		564.762	564.762
VII. Altre riserve:		1	1		-2	-2
VIII. Utili portati a nuovo		-102.623	-102.623		1.262.514	1.262.514
IX. Utile dell'esercizio	-200.000	534.202	334.202	-1.365.137		-1.365.137
Totale patrimonio netto (A)	14.900.000	996.342	15.896.342	15.100.000	462.137	15.562.137
B FONDI PER RISCHI ED ONERI						
1) Per trattam. di quiescenza e obblighi simili	485.810		485.810	457.799	21.904	479.703
2) Per imposte	569.226		569.226	351.677		351.677
3) Altri	787.200		787.200	1.033.200		1.033.200
Totale fondi per rischi e oneri (B)	1.842.236		1.842.236	1.842.676	21.904	1.864.580
C TRATTAMENTO FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO						
	19.763.720	447.438	20.211.158	19.574.152	744.641	20.318.793
D DEBITI						
5) Acconti:	277.843.079	1.926.756	279.769.835	466.146.000	1.570.467	467.716.467
a) acconti per attività nucleari	276.843.079		276.843.079	466.146.000		466.146.000
b) acconti per altre attività	1.000.000	1.926.756	2.926.756		1.570.467	1.570.467
6) Debiti verso fornitori	56.698.380	8.034.408	64.732.788	42.482.867	7.821.041	50.303.908
8) Debiti verso imprese controllate	6.035.409		6.035.409	2.774.520		2.774.520
11) Debiti tributari	3.344.452	81.222	3.425.674	4.210.591		4.210.591
12) Debiti verso istituti di previd. e di sicurezza sociale	2.632.582	147.589	2.780.171	2.511.447	62.376	2.573.823
13) Altri debiti	13.193.894	29.369.111	42.563.005	11.259.489	114.900	11.374.389
Totale debiti (D)	359.747.796	39.559.086	399.306.882	529.384.914	9.568.784	538.953.698
E RATEI E RISCONTI						
Ratei passivi	512		512	5.818		5.818
Risconti passivi				82.188		82.188
Totale ratei e risconti (E)	512		512	88.006		88.006
TOTALE PASSIVO	396.254.264	41.002.866	437.257.130	565.989.748	10.797.466	576.787.214
Crediti interattività	15.076.435		15.076.435	8.309.401		8.309.401
Debiti interattività		15.076.435	15.076.435		8.309.401	8.309.401

CONTO ECONOMICO SEPARATO (valori in euro)	PERIODO 1.1 ÷ 31.12.06			PERIODO 1.1 ÷ 31.12.05		
	Nucleare	Terzi	Totale	Nucleare	Terzi	Totale
A VALORE DELLA PRODUZIONE						
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni						
a) Ricavi per prestazioni connesse all'attività nucleare	189.242.921		189.242.921	103.815.833		103.815.833
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-56.073.777	-477.422	-56.551.199	7.481.172	217.002	7.698.174
5) Altri ricavi e proventi	3.657.293	10.897.247	14.554.540	2.860.987	6.697.705	9.558.692
Totale valore della produzione (A)	136.826.437	10.419.825	147.246.262	114.157.992	6.914.707	121.072.699
B COSTI DELLA PRODUZIONE						
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	5.433.952	45.332	5.479.284	5.056.111	68.603	5.124.714
7) Per servizi	67.943.232	3.156.382	71.099.614	55.177.968	2.528.332	57.706.300
8) Per godimento di beni di terzi	10.997.533	157.483	11.155.016	11.034.278	163.487	11.197.765
9) Per il personale	53.790.321	2.598.865	56.389.186	48.249.286	3.441.418	51.690.704
10) Ammortamenti e svalutazioni	6.100.976	129.583	6.230.559	5.633.937	3.869	5.637.806
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			0	0		
12) Accantonamenti per rischi			0	139.168		139.168
13) Altri accantonamenti			0	0		
12) Accantonamento per rischi	100.000		100.000	0		
14) Oneri diversi di gestione	2.760.914	78.506	2.839.420	1.094.929	58.910	1.153.839
Totale costi della produzione (B)	147.126.928	6.166.151	153.293.079	126.385.677	6.264.619	132.650.296
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	-10.300.491	4.253.674	-6.046.817	-12.227.685	650.088	-11.577.597
C PROVENTI E ONERI FINANZIARI						
16) Altri proventi finanziari	10.930.617	581.556	11.512.173	13.011.097	50	13.011.147
17) Interessi e altri oneri finanziari	138.407	439.008	577.415	0		
Totale proventi e oneri finanziari (C)	10.792.210	142.548	10.934.758	13.011.097	50	13.011.147

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

CONTO ECONOMICO SEPARATO (valori in euro)	PERIODO 1.1 ÷ 31.12.06			PERIODO 1.1 ÷ 31.12.05		
	Nucleare	Terzi	Totale	Nucleare	Terzi	Totale
D RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE						
18) Rivalutazioni	1.500		1.500	33.550		33.550
19) Svalutazioni	0		0	0		0
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie (D)	1.500	0	1.500	33.550	0	33.550
E PROVENTI E ONERI STRAORDINARI						
20) Proventi	135.876		135.876	0		0
21) Oneri	0		0	146.709		146.709
Totale proventi e oneri straordinari (E)	135.876	0	135.876	-146.709	0	-146.709
F PARTITE INTERATTIVITÀ						
Gestione industriale						
Ricavi	3.771.697	88.748	3.860.445	1.887.650		1.887.650
Costi	88.748	3.771.697	3.860.445		1.891.088	1.891.088
Gestione finanziaria						
Proventi		506.493	506.493		14.699	14.699
Oneri	506.493		506.493			0
Gestione straordinaria						
Proventi						0
Oneri					11.261	11.261
Totale partite interattività (F)	3.176.456	-3.176.456	0	1.887.650	-1.887.650	0
Risultato lordo dell'esercizio (A-B+C+D+E+F)	3.805.551	1.219.766	5.025.317	2.557.903	-1.237.512	1.320.391
22) Imposte sul reddito di esercizio	4.005.551	685.564	4.691.115	2.557.903	127.625	2.685.528
Risultato netto dell'esercizio	-200.000	534.202	334.202	0	-1.365.137	-1.365.137

Deloitte.

Deloitte & Touche S.p.A.
Via della Camilluccia, 589/A
00135 Roma
Italia

Tel: +39 06 367491
Fax: +39 06 36749282
www.deloitte.it

RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE AI SENSI DELL'ART. 2409-TER DEL CODICE CIVILE

All'Azionista della SO.G.I.N. S.p.A. - Società Gestione Impianti Nucleari

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della SO.G.I.N. S.p.A. - Società Gestione Impianti Nucleari chiuso al 31 dicembre 2006. La responsabilità della redazione del bilancio compete agli amministratori della Società. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.
2. Il nostro esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati a fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 3 luglio 2006.
3. A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della SO.G.I.N. S.p.A. - Società Gestione Impianti Nucleari al 31 dicembre 2006 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Società.
4. Nel corso del 2006 la Società ha incassato dalla Cassa Conguaglio per il Settore Elettrico (CCSE) circa Euro 28 milioni relativi ai costi sostenuti nel 2001, per il tramite del Consorzio SICN, per lo smantellamento degli impianti del ciclo del combustibile. Come già avvenuto per buona parte del 2005, la CCSE non ha erogato ulteriori somme a valere sul gettito finanziario generato dall'apposita componente A2 della tariffa elettrica. Per far fronte alle esigenze di cassa correnti, la Società ha pertanto utilizzato le disponibilità liquide derivanti sostanzialmente dal conferimento originario. Gli Amministratori prevedono che le somme disponibili presso la CCSE saranno rese tempestivamente disponibili in funzione delle esigenze aziendali.

DELOITTE & TOUCHE S.p.A.

Fabio Pompei
Socio

Roma, 15 giugno 2007

PAGINA BIANCA